61RS0011-01-2025-003370-53 Дело № 1-326/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 декабря 2025г. г. ФИО3

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием прокурора Чернега И.В.

подсудимой Ребенко ФИО12

защитников ФИО4, ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, не работает, невоеннообязанный, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ

Ребенко ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, не замужем, не работает, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, ком.1, проживающей по адресу 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 ФИО15 и Ребенко ФИО16 обвиняются в том, что 15 августа 2025 года, не позднее 17 часов 18 минут, ФИО7 ФИО17. находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», вступил в предварительный преступный сговор с Ребенко ФИО18 направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в указанном магазине, которое они совместно совершили в период с 15.08.2025 по 28.08.2025.

После чего, 15 августа 2025 года, в период времени с 17 часов 18 минут по 17 часов 29 минут, ФИО7 ФИО19. и Ребенко ФИО20., действуя как группа лиц по предварительному сговору, каждый согласно достигнутой договоренности, как соисполнители, реализуя общий совместный преступный корыстный умысел, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», убедившись, что их действия неочевидны для посторонних лиц и персонала магазина, находясь недалеко друг от друга, действуя согласованно, путем свободного доступа, совместно тайно похитили со стеллажей с алкогольной продукцией, принадлежащую ООО «Агроторг»: одну бутылку водки «Майкопская», стоимостью 239 рублей 17 копеек за единицу товара без НДС, которую ФИО7 ФИО24 взял с прилавка и передал Ребенко ФИО21., которая выполняя свою преступную роль, спрятала указанную бутылку водки в находящуюся при ней сумку. Присвоив похищенное, ФИО7 ФИО22 и Ребенко ФИО23 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Далее, 16 августа 2025 года, не позднее 09 часов 27 минут, ФИО7 ФИО25. совместно с Ребенко ФИО26., продолжая реализовывать ранее возникший общий совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», вновь пришли в указанный магазин. После чего, 16 августа в период времени с 09 часов 27 минут по 09 часов 38 минут, ФИО7 ФИО29. и Ребенко ФИО30 действуя как группа лиц, по предварительному сговору, каждый согласно достигнутой договоренности, как соисполнители, реализуя общий совместный преступный корыстный умысел, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», убедившись, что их действия неочевидны для посторонних лиц и персонала магазина, находясь недалеко друг от друга, действуя согласованно, путем свободного доступа, совместно тайно похитили со стеллажей с алкогольной продукцией, принадлежащую ООО «Агроторг»: одну бутылку водки «Майкопская», стоимостью 239 рублей 17 копеек за единицу товара без НДС, которую ФИО7 ФИО34 взял с прилавка и передал Ребенко ФИО31 которая выполняя свою преступную роль, спрятала указанную бутылку водки в находящуюся при ней сумку. Присвоив похищенное, ФИО7 ФИО32 и Ребенко ФИО33. с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Далее, 17 августа 2025 года, не позднее 12 часов 04 минут, ФИО7 ФИО35. совместно с Ребенко ФИО36., продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», вновь пришли в указанный магазин. После чего, 17 августа в период времени с 12 часов 04 минут по 12 часов 10 минут, ФИО7 ФИО37. и Ребенко ФИО38., действуя как группа лиц, по предварительному сговору, каждый согласно достигнутой договоренности, как соисполнители, реализуя общий совместный преступный корыстный умысел, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», убедившись, что их действия неочевидны для посторонних лиц и персонала магазина, находясь недалеко друг от друга, действуя согласованно, путем свободного доступа, совместно тайно похитили со стеллажей с алкогольной продукцией, принадлежащие ООО «Агроторг»: две бутылки водки «Майкопская», стоимостью 239 рублей 17 копеек за единицу товара без НДС, общей стоимостью 478 рублей 34 копейки, которые ФИО7 ФИО41. взял с прилавка и передал Ребенко ФИО42., которая выполняя свою преступную роль, спрятала указанные бутылки водки в находящуюся при ней сумку. Присвоив похищенное, ФИО7 ФИО39. и Ребенко ФИО40 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Далее, 18 августа 2025 года, не позднее 20 часов 45 минут, ФИО7 ФИО43. совместно с Ребенко ФИО44., продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», вновь пришли в указанный магазин. После чего, 18 августа в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 58 минут, ФИО7 ФИО45. и Ребенко ФИО46., действуя как группа лиц, по предварительному сговору, каждый согласно достигнутой договоренности, как соисполнители, реализуя общий совместный преступный корыстный умысел, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», убедившись, что их действия неочевидны для посторонних лиц и персонала магазина, находясь недалеко друг от друга, действуя согласованно, путем свободного доступа, совместно тайно похитили со стеллажей с алкогольной продукцией, принадлежащие ООО «Агроторг»: одну бутылку водки «Майкопская», стоимостью 239 рублей 17 копеек за единицу товара без НДС, которую ФИО7 ФИО48В. взял с прилавка и передал Ребенко ФИО47., которая выполняя свою преступную роль, спрятала указанную бутылку водки в находящуюся при ней сумку. Присвоив похищенное, ФИО7 ФИО49. и Ребенко ФИО50 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Далее, 20 августа 2025 года, не позднее 09 часов 04 минут, ФИО7 ФИО51. совместно с Ребенко ФИО52., продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», вновь пришли в указанный магазин. После чего, 20 августа в период времени с 09 часов 04 минут по 09 часов 09 минут, ФИО7 ФИО53. и Ребенко ФИО54., действуя как группа лиц, по предварительному сговору, каждый согласно достигнутой договоренности, как соисполнители, реализуя общий совместный преступный корыстный умысел, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», убедившись, что их действия неочевидны для посторонних лиц и персонала магазина, находясь недалеко друг от друга, действуя согласованно, путем свободного доступа, совместно тайно похитили со стеллажей с алкогольной продукцией, принадлежащие ООО «Агроторг»: одну бутылку водки «Финский лед», стоимостью 249 рублей 17 копеек за единицу товара без НДС, которую ФИО7 ФИО56 взял с прилавка и передал Ребенко ФИО55., которая выполняя свою преступную роль, спрятала указанную бутылку водки в находящуюся при ней сумку. Присвоив похищенное, ФИО7 ФИО57. и Ребенко ФИО58 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Далее, 27 августа 2025 года, не позднее 13 часов 08 минут, ФИО7 ФИО59. совместно с Ребенко ФИО60., продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», вновь пришли в указанный магазин. После чего, 27 августа в период времени с 13 часов 08 минут по 13 часов 12 минут, ФИО7 ФИО61. и Ребенко ФИО62., действуя как группа лиц, по предварительному сговору, каждый согласно достигнутой договоренности, как соисполнители, реализуя общий совместный преступный корыстный умысел, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», убедившись, что их действия неочевидны для посторонних лиц и персонала магазина, находясь недалеко друг от друга, действуя согласованно, путем свободного доступа, совместно тайно похитили со стеллажей с алкогольной продукцией, принадлежащие ООО «Агроторг»: две бутылки водки «Майкопская», стоимостью 239 рублей 17 копеек за единицу товара без НДС, общей стоимостью 478 рублей 34 копейки, которые ФИО7 ФИО63 взял с прилавка и передал Ребенко ФИО64., которая выполняя свою преступную роль, спрятала указанные бутылки водки в находящуюся при ней сумку. Присвоив похищенное, ФИО7 ФИО65. и ФИО6 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

После чего, 27 августа в период времени с 21 часа 18 минут по 21 час 24 минут, ФИО7 ФИО66. и Ребенко ФИО67., действуя как группа лиц, по предварительному сговору, каждый согласно достигнутой договоренности, как соисполнители, реализуя общий совместный преступный корыстный умысел, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», убедившись, что их действия неочевидны для посторонних лиц и персонала магазина, находясь недалеко друг от друга, действуя согласованно, путем свободного доступа, совместно тайно похитили со стеллажей с алкогольной продукцией, принадлежащие ООО «Агроторг»: две бутылки водки «Майкопская», стоимостью 239 рублей 17 копеек за единицу товара без НДС, общей стоимостью 478 рублей 34 копейки, которые ФИО7 ФИО68 взял с прилавка и передал Ребенко ФИО69., которая выполняя свою преступную роль, спрятала указанные бутылки водки в находящуюся при ней сумку. Присвоив похищенное, ФИО7 ФИО70 и Ребенко ФИО71. с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Далее, 28 августа 2025 года, не позднее 17 часов 37 минут, ФИО7 ФИО72 совместно с Ребенко ФИО73 продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», вновь пришли в указанный магазин. После чего, 28 августа в период времени с 17 часов 37 минут по 17 часов 47 минут, ФИО7 ФИО74 и Ребенко ФИО75 действуя как группа лиц, по предварительному сговору, каждый согласно достигнутой договоренности, как соисполнители, реализуя общий совместный преступный корыстный умысел, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», убедившись, что их действия неочевидны для посторонних лиц и персонала магазина, находясь недалеко друг от друга, действуя согласованно, путем свободного доступа, совместно тайно похитили со стеллажей с алкогольной продукцией, принадлежащие ООО «Агроторг»: две бутылки водки «Майкопская», стоимостью 239 рублей 17 копеек за единицу товара без НДС, общей стоимостью 478 рублей 34 копейки, которые ФИО7 ФИО76. ФИО7 ФИО77 взял с прилавка и передал Ребенко ФИО78., которая выполняя свою преступную роль, спрятала указанные бутылки водки в находящуюся при ней сумку. Присвоив похищенное, ФИО7 ФИО79. и Ребенко ФИО80. с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Совместными преступными действиями ФИО7 ФИО81. и Ребенко ФИО82 потерпевшему ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2880 рублей 04 копейки.

Допрошенная в судебном заседании Ребенко ФИО83 вину признала в полном объёме, от дачи показаний отказалась, в связи с чем, в порядке ст. 276 УК РФ, были оглашены ее показания данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 15.08.2025 примерно в 17 часов 15 минут, она совместно с ФИО7 ФИО85. пришла в магазин «Пятерочка», который находится недалеко от их дома, чтобы приобрести продуктов и алкоголь. Находясь в магазине, ФИО7 ФИО84. подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, а она пошла выбирать овощи и другие продукты питания. Через пару минут к ней подошел ФИО7 ФИО86. и сказал, что взял две бутылки водки «Майкопская», так как обычно они пьют эту водку, так как она одна из самых дешевых. Он предложил ей украсть одну из бутылок водки, так как у них не хватило бы денег, чтобы оплатить. Она согласилась и спрятала бутылку водки в сумку, которую несла в руке. При этом она обратила внимание, что рядом никого не было и никто не видел этого. Также когда они ходили по магазину, то договорились, что если они смогут вынести данную бутылку водки незамеченными, то вернутся в этот магазин и будут так выносить алкоголь и дальше. На кассе они оплатили товар, а за бутылку водки, которую она положила в сумку не расплачивались. Когда они выходили из магазина никто их не останавливал. Они поняли, что у них получилось похитить водку и в последующие дни они таким же образом приходили в тот же магазин и совершали кражу водки. Это было в те даты, которые указаны в обвинении. Потом они перестали ходить в данный магазин, так как опасались, что их могут поймать, а ФИО7 ФИО88. уехал на продолжительный период времени на вахту. Позднее, когда они с ФИО7 ФИО87 находились дома к ним пришли сотрудники полиции и сказали, что они подозреваются в совершении хищения товаров из магазина «Пятерочка», она поняла, что их нашли и они решили сознаться, поэтому поехали в полицию, где дали объяснения и написали чистосердечное признание. Она осознает, что совершила преступление, вину в содеянном признает в полном объеме, раскаивается (т.1л.д. 164-169).

Подсудимый ФИО7 ФИО89. в судебное заседание не явился, представил в суд заявление о рассмотрении дела без его участия. С учетом положений ч.4 ст.247 УПК РФ, суд постановил рассмотреть уголовное дело в отсутствии подсудимого ФИО7 ФИО90

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, ФИО7 ФИО91. показала, что 15.08.2025 примерно в 17 часов 15 минут, он совместно с Ребенко ФИО92.В., которая является его сожительницей, пришел в магазин «Пятерочка» недалеко от их дома, чтобы приобрести продуктов и алкоголь. Находясь в магазине, он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял 2 бутылки водки «Майкопская», так как обычно они пьют данную водку, а Ребенко ФИО93. пошла выбирать овощи. Там у него возник умысел на хищение 1 бутылки водки, так как он понимал, что им с ФИО1 не хватит денег, чтобы оплатить данную бутылку водки. Он подошел к Ребенко ФИО94. и предложил украсть эту бутылку водки, на что она согласилась.Она положила бутылку водки к себе в сумку. При этом он обратил внимание на то, что рядом нет никого постороннего и никто не обращали на них никакого внимания. Пока они ходили по магазину они договорились, что если они смогут вынести данную бутылку водки незамеченными, то вернутся в этот магазин и будут так выносить алкоголь и дальше. Находясь на кассе, он оплатил продукты, а бутылку в сумке они вынесли не оплатив за неё. Они пришли в этот же магазин на следующий день и таким же образом похитили бутылку водки. После этого делали так ещё несколько раз в те даты, которые указаны в обвинении. Потом они перестали ходить в данный магазин, так как опасались, что их могут поймать, а потом он уехал на вахту в 

<

адрес>. Позднее, когда он с Ребенко ФИО95. находились дома, к ним пришли сотрудники полиции и сообщили, что они подозреваются в совершении хищения товаров из магазина «Пятерочка», он понял, что их нашли, и они решили сознаться, поэтому поехали в полицию, где дали объяснения и написали чистосердечное признание. Он осознает, что совершил преступление, вину в содеянном признает в полном объеме, раскаивается (л.д.63-67, 111-115).

Вина подсудимых полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетеля, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ

Представитель потерпевшего ФИО10 показал, он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности с конца 2019 года. В его обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей, находящихся в торговых точках ООО «Агроторг», входящих в зону его обслуживания. В сектор его обслуживания входит, в том числе, магазин «Пятерочка№», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А.От директора магазина Свидетель №1 ему стало известно, что в период с 15.08.2025 по 28.08.2025 в магазине «Пятерочка№» было совершено хищением ТМЦ, размещенного в торговом зале магазина. По результатам проведенной ревизии было установлено, что в указанный период времени похищены товарно-материальные ценности, а именно водка «Майкопская», стоимостью 239 рублей 17 копеек, водка «Финский лед»стоимостью 249 рублей 17 копеек за единицу товара без НДС. В связи с чем, общая сумма материального ущерба ООО «Агроторг» составляет 2880 рублей 04 копейки. Более подробных обстоятельств данного преступления, он сказать не может. На камерах видеонаблюдения магазина дата и время соответствуют московскому времени, то есть реальному времени, сбоев в записи не было. Данный материальный ущерб для ООО «Агроторг» не является малозначительным в связи с тем, что ООО «Агроторг» является сетью магазинов и ежедневно в каждом магазине могут происходить подобные факты, из-за которых вытекает большая сумма недостач (т.1 л.д. 150-152).

Свидетель Свидетель №1 показала, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка №», который расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А». 28.08.2025 была проведена ревизия товара, размещенного в магазине «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А». В ходе ревизии установлено отсутствие товаров, а именно водки «Майкопская» в количестве 11 бутылок, стоимостью 239 рублей 17 копеек за единицу товара без НДС, общей стоимостью 2630 рублей 87 копеек; водки «Финский лед» в количестве 1 бутылка, стоимостью 249 рублей 17 копеек за единицу товара без НДС, а всего на общую сумму 2880 рублей 04 копеек.Ею были просмотрены записи с камер видеонаблюдения магазина, на которых зафиксировано, что в период с 15.08.2025 по 28.08.2025 ранее неизвестные ей мужчина и женщина средних лет совершили хищение указанных товаров со стеллажей с реализуемой алкогольной продукцией путем помещения бутылок с водкой в сумку, которая находилась при женщине. Указанные лица, на кассе оплачивали продукцию, а водку выносили в сумке, находящейся в сумке женщины (л.д. 68-70).

Вина подсудимых также полностью подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением директора магазина «Пятерочка №» от 01.09.2025 ФИО7 о том, что она просит привлечь к действующему законодательству неустановленных лиц, которые в период с 15.08.2025 по 28.08.2025 совершили хищением ТМЦ, принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 2880 рублей 04 копейки (т.1 л.д. 3);

- справкой об ущербе от 09.09.2025, согласно которой 15.08.2025 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в сумме 239 рублей 17 копеек в результате хищения 1 бутылки водки «Майкопская» (т.1 л.д. 8);

- справкой об ущербе от 09.09.2025, согласно которой 16.08.2025 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в сумме 239 рублей 17 копеек в результате хищения 1 бутылки водки «Майкопская» (т.1 л.д. 9);

- справкой об ущербе от 09.09.2025, согласно которой 17.08.2025 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в общей сумме 478 рублей 34 копеек в результате хищения 2 бутылок водки «Майкопская» (т.1 л.д. 10);

- справкой об ущербе от 09.09.2025, согласно которой 18.08.2025 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в сумме 239 рублей 17 копеек в результате хищения 1 бутылки водки «Майкопская» (т.1 л.д. 11);

- справкой об ущербе от 09.09.2025, согласно которой 20.08.2025 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в сумме 249 рублей 17 копеек в результате хищения 1 бутылки водки «Финский лед» (т.1 л.д. 12);

- справкой об ущербе от 09.09.2025, согласно которой 27.08.2025 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в общей сумме 956рублей 68 копеек в результате хищения 4 бутылок водки «Майкопская» (т.1 л.д. 13);

- справкой об ущербе от 09.09.2025, согласно которой 28.08.2025 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в общей сумме 478 рублей 34 копеек в результате хищения 2 бутылок водки «Майкопская».л.д. 14

- инвентаризационным актом №ЗА130000000039 от 15.08.2025, согласно которого выявлена недостача 1 бутылки водки Майкопская 40% 0,5л, стоимостью 239 рублей 17 копеек без НДС за единицу товара (т.1 л.д. 15);

- инвентаризационным актом №ЗА130000000033 от 16.08.2025, согласно которого выявлена недостача 1 бутылки водки Майкопская 40% 0,5л, стоимостью 239 рублей 17 копеек без НДС за единицу товара (т.1 л.д. 16);

- инвентаризационным актом №ЗА130000000034 от 17.08.2025, согласно которого выявлена недостача 2 бутылок водки Майкопская 40% 0,5л, стоимостью 239 рублей 17 копеек без НДС за единицу товара, общей стоимостью 478 рублей 34 копейки (т.1 л.д. 17);

- инвентаризационным актом №ЗА130000000035 от 18.08.2025, согласно которого выявлена недостача 1 бутылки водки Майкопская 40% 0,5л, стоимостью 239 рублей 17 копеек без НДС за единицу товара (т.1 л.д. 18);

- инвентаризационным актом №ЗА130000000036 от 20.08.2025, согласно которого выявлена недостача 1 бутылки водки Финский лед 40% 0,5л, стоимостью 249 рублей 17 копеек без НДС за единицу товара (т.1 л.д. 19);

- инвентаризационным актом №ЗА130000000037 от 27.08.2025, согласно которого выявлена недостача 4 бутылок водки Майкопская 40% 0,5л, стоимостью 239 рублей 17 копеек без НДС за единицу товара, общей стоимостью 956 рублей 68 копеек (т.1 л.д. 20);

- инвентаризационным актом №ЗА130000000038 от 28.08.2025, согласно которого выявлена недостача 2 бутылок водки Майкопская 40% 0,5л, стоимостью 239 рублей 17 копеек без НДС за единицу товара, общей стоимостью 478 рублей 34 копейки (т.1 л.д. 21);

- счет-фактурой №ОА-0644 от 21.08.2025, согласно которому стоимость 1 бутылки водки «Финский лед» 40% 0,5л. составляет 249 рублей 17 копеек без НДС за единицу товара;л.д.4-5

- счет-фактурой № от 22.08.2025,согласно которому стоимость 1 бутылки водки «Майкопская» 40% 0,5л. составляет 239 рублей 17 копеек без НДС за единицу товара (т.1 л.д. 6-7);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2025, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка №», принадлежащего ООО «Агроторг» и расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, фототаблицей к нему (т.1л.д. 22-26);

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2025, в ходе которого в помещении кабинета № СО ОМВД России по Белокалитвинскому району, расположенного по адресу: Ростовская область, г. ФИО3, ул. Карла Маркса, д. 70, осмотрен DVD-R диск, предоставленный по запросу 03.09.2025, содержащий записи с камер видеонаблюдения магазина за период с 15.08.2025 по 28.08.2025, на которых зафиксирован факт тайного хищения ТМЦ, совершенных ФИО7 ФИО96. и Ребенко ФИО97 из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг» и расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А» и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 74-108);

- кассовым чеком, содержащем сведения о погашении ФИО7 ФИО98. и Ребенко ФИО99.В. ущерба ООО «Агроторг» в полном объеме на сумму 2880 рублей 04 копейки (т.1 л.д. 187).

Суд, исследовав доказательства, проверив и оценив их согласно требований ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения вопроса о виновности подсудимого, находит доказательства, как по отдельности, так и в их совокупности, соответствующими тем обстоятельствам, которые были установлены в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия Ребенко ФИО100. и ФИО7 ФИО101. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания подсудимым Ребенко ФИО102. и ФИО7 ФИО103. судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимых, которые посредственно характеризуются по месту жительства, не состоят на учёте у врача психиатра и врача нарколога.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО7 ФИО104. судом признаётся добровольное возмещение материального ущерба (л.д. 187).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО7 ФИО105. судом также признаются: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7 ФИО106., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой Ребенко ФИО107. судом признаётся добровольное возмещение материального ущерба (л.д. 187).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Ребенко ФИО108. судом также признаются: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Ребенко ФИО109., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимых и их семьи, суд считает, что исправление подсудимых ФИО7 ФИО110. и Ребенко ФИО111., возможно с назначением наказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и не находит оснований для применения к подсудимым положений ст.64 УК РФ, как не находит и оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 ФИО112 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей в доход государства.

Признать Ребенко ФИО113 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 8 000 рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 614201001, наименование получателя: УФК по РО (ОМВД ФИО2 по 

<

адрес>), л/с 

<

***>, р/с 03№ корреспондентский счет 40№ Отделение Ростов-на-ФИО2, БИК 016015102, ОКТМО 60606101, КБК 188 1 16 03 122 019 000 140.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО7 ФИО114. и Ребенко ФИО115. оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка №», хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления, иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.Н. Магзина